
SM/NM/NS                       Determinazione  n.  79-2022 del 29/03/2022                        Pagina 1 di 4 

 

 

 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 

 
 

DETERMINAZIONE N° 79-2022 DEL 29/03/2022 
 
 

OGGETTO: Affidamento coperture assicurative Arpea. Approvazione verbali di gara e 

aggiudicazione lotti 1, 2 e 3 periodo 01/04/2022 – 31/03/2025 - Impegno di spesa 

per anni 2022, 2023 e 2024 

 

Il Commissario Straordinario 

 

Visti 

- l’art. 1 della L. R. 21 giugno 2002, n. 16 “Istituzione in Piemonte dell’organismo per le 

erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari”, così come modificato 

dall’art. 12 della L. R. 35/2006 e successivamente con l’art. 10 della L. R. 9/2007, che 

prevede l’istituzione dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura  

(ARPEA); 

- la D.G.R. n. 17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono pertanto attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

- la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 



SM/NM/NS                       Determinazione  n.  79-2022 del 29/03/2022                        Pagina 2 di 4 

 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 

04/10/2019; 

Richiamati 

- il Decreto Legislativo 50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 36 

relativo ai contratti sotto soglia, che consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e 

forniture inferiori a € 40.000,00;  

- il Regolamento sugli acquisti in economia di ARPEA approvato con Determinazione n. 182 

del 30 ottobre 2008 e successivamente modificato con Determinazione n. 58 del 28/03/2012; 

- la determinazione n. 30 del 21/02/2022 con cui è stato affidato alla Società AMINTA S.r.l. - 

Insurance Brokers, con sede in Torino, Corso Cesare Correnti 58/a, il servizio di 

brokeraggio assicurativo; 

- la determinazione n. 31 del 22/02/2022 con la quale si approvava l’avvio di una procedura 

negoziata per l’affidamento delle coperture assicurative dell’Arpea; 

Considerato che 

- con la determinazione n. 31-2022 del 22/02/2022 sopra richiamata, si è provveduto ad 

approvare tutti i documenti necessari per espletare la procedura negoziata per l’affidamento 

delle coperture assicurative dell’Arpea, tra cui il disciplinare di gara, la lettera d’invito, i 

capitolati tecnici, attraverso i quali si sono fornite le indicazioni procedurali per 

l’affidamento; 

- in data 24/03/2022 si è svolta presso la sede di ARPEA la prima seduta pubblica di apertura 

delle buste, con l’esame formale della documentazione a corredo delle offerte e delle offerte 

tecniche; 

- in data 25/03/2022 si è svolta presso la sede di ARPEA la seconda seduta pubblica con 

l’esame formale delle offerte economiche; 

- con nota del 24 marzo 2022, protocollo ARPEA n. 3981, dopo la prima seduta pubblica di 

apertura delle buste, il broker ha effettuato la valutazione tecnica delle variazioni proposte 

dai partecipanti al bando, assegnando i punteggi come da disciplinare di gara; 

- con nota del 25 marzo 2022, protocollo ARPEA n. 4029, dopo la seconda seduta pubblica di 

apertura delle buste, il broker ha effettuato la valutazione delle offerte economiche, 

assegnando il punteggio finale ai partecipanti alla gara e formulando la proposta di 

aggiudicazione per i 3 lotti oggetto della procedura; 

Dato atto, infine, che i codici smart CIG relativi all’intera copertura assicurativa sono i seguenti: 

- Lotto 1: ZBD354631F 

- Lotto 2: ZE435462D9 

- Lotto 3: Z72354637F 



SM/NM/NS                       Determinazione  n.  79-2022 del 29/03/2022                        Pagina 3 di 4 

 

 

Preso atto che tali spese trovano copertura finanziaria sul capitolo 1135, U.1.10.04.01.001 “Premi di 

assicurazione” del bilancio di previsione 2022/2024;  

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

- di approvare i verbali delle due sedute pubbliche che hanno avuto luogo in data 24/03/2022 e 

25/03/2022, individuati in premessa ed allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale ai fini dell’affidamento delle coperture assicurative dell’Arpea; 

- di approvare l'aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento delle coperture 

assicurative dell’Arpea secondo quanto previsto dalla lettera d’invito approvata con determina 

n. 31 del 22/02/2022, come di seguito indicato: 

 Lotto 1: Ufficio, incendio, furto, RCTO 

  Aggiudicatario Reale Mutua Assicurazioni 

  Premio annuale € 4.308,50; 

 Lotto 2: Kasko chilometrica, infortuni 

  Aggiudicatario AIG Europe S.A. 

  Premio annuale € 1.350,00; 

 Lotto 3: RC patrimoniale 

  Aggiudicatario XL Insurance Company SE 

  Premio annuale € 6.500,00; 

- di autorizzare la stipula dei contratti; 

- di impegnare a favore di Aminta S.r.l. - Insurance Brokers, con sede in Torino, Corso Cesare 

Correnti 58/a, Partita IVA 05650280018, sul capitolo 1135 “Premi di assicurazione” - 

U.1.10.04.01.001 del bilancio previsionale 2022/2024, le somme come di seguito evidenziato: 

- Per l’anno 2022 l’importo di Euro 12.158,50 a copertura delle spese relative alle polizze 

assicurative Lotto 1 (pari a € 4.308,50), Lotto 2 (pari a € 1.350,00) e Lotto 3 (pari a € 

6.500,00); 

- Per l’anno 2023 l’importo di Euro 12.158,50 a copertura delle spese relative alle polizze 

assicurative Lotto 1 (pari a € 4.308,50), Lotto 2 (pari a € 1.350,00) e Lotto 3 (pari a € 

6.500,00); 

- Per l’anno 2024 l’importo di Euro 12.158,50 a copertura delle spese relative alle polizze 

assicurative Lotto 1 (pari a € 4.308,50), Lotto 2 (pari a € 1.350,00) e Lotto 3 (pari a € 

6.500,00); 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle spese previa verifica dell’opportuna 

documentazione contabile; 



SM/NM/NS                       Determinazione  n.  79-2022 del 29/03/2022                        Pagina 4 di 4 

 

- di dare atto che la regolazione dei premi verrà effettuata alla stessa Aminta S.r.l. - Insurance 

Brokers, con sede in Torino, Corso Cesare Correnti 58/a, Partita IVA 05650280018, che 

provvederà al versamento alla compagnia assicuratrice, con efficacia liberatoria nel rispetto 

delle diposizioni dell’articolo 118 del codice delle assicurazioni private (D. Lgs. 7 settembre 

2005, n. 209 e successive modifiche ed integrazioni). 

 

Il Commissario Straordinario 

Piera Martina 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005 


